

Meddelelssag til TMU om nye affaldspiktogrammer		
Sagsbehandler: Lene Sehested	Dato:	24-06-2020
Til: TMU	J. nr.:	07.00.00-104-1-20

I Rødovre Kommune anvender vi de affaldspiktogrammer, som er udviklet af Vestforbrænding. De bruges på affaldsbeholdere og i næsten alt informationsmateriale om affald.

I den nye Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi er det et krav, at der bruges ens affaldspiktogrammer til alle indsamlingsordninger. I aftalen gælder kravet fra den 1. juli 2021, på nær ordningen for tøj, som først træder i kraft i 2022. Derfor vil Teknisk Forvaltning skifte Vestforbrændings piktogrammer ud med KL's landsdækkende affaldspiktogrammer. De anvendes allerede i mange af landets kommuner, og Vestforbrænding er ved at rulle dem ud på genbrugsstationerne.

KL's piktogrammer er udviklet af Dansk Affaldsforening, KL og Miljøstyrelsen i samarbejde med designbureauet futu, og kombinerer det bedste fra allerede eksisterende systemer rundt omkring i landet. Det er sket på baggrund af en omfattende kortlægning, samt en lang række møder, workshops, interviews og spørgeskemaundersøgelser, som både borgere og affaldsmedarbejdere fra kommuner og affaldsselskaber har deltaget i.

Systemet skal gøre det lettere for borgere og virksomheder at sortere affald. Formålet er, at vi i fremtiden vil møde det samme piktogram for en given type affald, ligegyldigt hvor vi skal af med det:

- Hjemme i boligen i én kommune
- På arbejdet i en anden kommune
- I sommerhuset i en tredje kommune
- På genbrugsstationen
- I det offentlige rum og til events og arrangementer

Der findes piktogrammer både til mærkning af affaldsbeholdere ved husstande samt til skilte på genbrugspladser. På Rødovre Kommunes genbrugsstation er Vestforbrænding allerede i gang med en løbende udskiftning af piktogrammer.

Teknisk Forvaltning har på baggrund af kravet i den nye Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi valgt at overgå til de landssækkende piktogrammer nu, og de vil blive præsenteret i den nye affaldsguide, som sendes ud sammen med magasinet Sammen om Rødovre til august. De vil ligeledes blive præsenteret på hjemmesiden rk.dk/affald, hvor der også vil være en "oversættelsesguide" mellem de nye og gamle piktogrammer.

Udskiftningen af piktogrammer på andet informationsmateriale og på affaldsbeholdere vil ske løbende og over en periode, som følger af den naturlige udskiftning af klistermærker, informationsmateriale m.v.

Bilag:

KL piktogrammer

VF piktogrammer